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H yz*. gm . Z a m o ić t 
w oj. z a m o jsk ie , 
s t .  1

Wojewódzki O środek  A rcheologicz
no-K onserw atorsk i w Z am ościu

B adan ia  prow adził m gr W iesław  Koman. F inansow ał WOA-K w Za
m ościu. D rugi sezon bad ań  ratow niczych. O sady z neo litu  1 epoki b rązu, 
oraz ślady  osadn ic tw a ok resu  w ędrówek ludów  I średniow iecza.

Prow adzono b ad an ia  ratow nicze, k tóre poprzedzone zostały  sondażam i w 1986 r.; wówczas 
odkryto g rób  k u ltu ry  strzyżow sklej. O becne prace  koncentrow ały  się w północno-zachodniej 
czçàci stan o w isk a . C elem  ich było określenie s topn ia  zniszczenia tej strefy  o sady  oraz  rozpo
z n an ie  dalszych  jej partii. Założono 8 wykopów o łącznej pow ierzchni ok. 105 m 2.

W czte rech  w ykopach [nr 4, 5, 6 , 7) wytyczonych równolegle w zględem siebie a  u sy tuow a
n ych  n a  kraw ędzi 1 sto k u  do liny  rzeki Łabuńkl od stan ięto  sk ra j w ybierzyska p iaskow ni, k tóra  
Is tn ia ła  tu ta j k ilkanaśc ie  la t tem u. W je j zasyp isku  dochodzącym  do 2 m  głębokości re jestro 
w ano d użą  Ilość przem ieszanego m ateria łu  ceram icznego z epoki neolitu , b rązu , o k resu  
w ędrów ek ludów  oraz średniow iecza, a  lakże m ateriały  nowożytne. Ponadto w wykopie n r 6, 
w  Jego części oddalonej od p iaskow ni natrafiono  na  dw a, niewielkie obiekty  Jam ow e o ow alnych 
zary sach  uchw yconych n a  głębokości 50  cm. Ich średn ice  dochodziły do 1 m a  m iąższość 
s ięgała  3 0  cm. Je d e n  z n ich  zaw ierał m ateriał ceram iczny k u ltu ry  lu  bełsko-w ołyńskiej ce ram i
ki m alow anej, a  d rug i fragm ent naczynia ku ltu ry  am for ku listych  (?]. W w ykopach n r 2 , 3, ЗЛ, 
b iegnących po s to k u  doliny, odkryto pięć m ałych obiektów  o ch arak te rze  płytkich Jam , słabo  
czytelnych zarów no rzucie poziom ym, Jak  1 na  profilach. Dwie z n ich  w ogóle nie zaw ierały 
m ate ria łu  zabytkow ego, n a to m ias t w trzech pozostałych stw ierdzono po k ilka fr. ceram ik i 
z w czesnego o k resu  epoki b rązu . Ponadto w wykopie n r  ЗЛ na tra ilono  na  głębokości 20  cm  na 
d uże  sku p isk o  ceram ik i. W yróżniono w  nim  spore fragm enty  naczyń o raz  d robne fragm enty  
ccram lk l w czesnej epoki b rązu  I ok resu  w ędrówek ludów 1 średniow iecza. M ateriały  te były 
p rzem ieszane I zalegały na  zloźu w tórnym .

W w yniku przeprow adzonych badań  stw ierdzono, żc pó łnocno-zachodnia część s tanow iska  
została  zniszczona przez Istn iejącą tu  ongiś piaskownię. W w yniku zasypan ia  jej w ybierzyska 
I niw elacji te renu , dalszem u zn iszczeniu  uległa stre fa  osady  z n ią  są s iad u jąc a . Z tego pow odu 
w arstw a kultu row a zaw iera silnie p rzem ieszane m ateriały . Dalsze p artie  s tan o w isk a  n ie w yka
zu ją  takiego zniszczenia I rokują Interesujące eiekty w trakcie przyszłych badań  wykopaliskowych.

B ad an ia  po w in n y  b y ć  k o n ty n u o w a n e  ze w zględu n a  s ta le  zag ro żen ie  s ta n o w isk a .

IJakuszow icc, gm. Kazim ierza Wielka, woj. kieleckie, s t . 2 * pa trz  okres wpływów 
rzym skich.

Kaczórkl, gm. K rasnobród, woj. zamojskie, s t. 2 - pa trz  epoka brązu.— (i
K arm anow ice, g m . W ąw olnica, 
w oj. lu b e lsk ie , 
s t .  3 5

Uniwersytet Marli Curie-Skłodowskiej 
w  Lublinie, K atedra Archeologii

B adania prowadziła m gr Jo lan ta  NogaJ-Chachaj. F inansow ał WKZ w Lub
linie. Drugi sezon  badań . C m cntalrzysko ku ltu ry  pucharów  lejkow atych.

B adan ia  mJały na  celu  ok reślen ie  zasięgu cm en tarzyska  I rozpoznanie  Jego ch a ra k te ru . 
P race w ykopaliskow e objęły obszar ok. 200  m2. Wykopy założono w najbardziej zagrożonej 
zniszczeniam i części stanow iska , w odległości ok. 7 m na północ od m iejsca b ad ań  w 1987 
roku.

Na głębokości 10-20 cm  od pow ierzchni g ru n tu  natrafiono  na  k o n strukc ję  kam ienną , 
w kształcie  p ro s to k ą ta , o w ym iarach  15x3 m. zorien tow aną d łuższą osią w edług k ie ru n k u  
W-E. B oczne je j śc ian y  budow ały bryły w apienia o dużych rozm iarach , śc iśle  przylegające do 
sieb ie . Płaszcz konstrukc ji tworzył rum osz  w apienny, uszczelniony dodatkow o lepiszczem  
z gliny. W ew nątrz konstrukc ji w apiennej odkryto 9 grobów  szkieletow ych. Każdy z n ich  posia 
d a ł oddzielną kom orę k am ienną . W większości zm arli zwróceni byli głow am i k u  zachodow i. 
W dw u p rzypadkach  odnotow ano szkielety  ułożone głowami w k ie ru n k u  południow ym  1 za 
chodn im . Z arejestrow ano  rów nież dw a pochówki podwójne. G rób n r  11 zaw ierał szkielety 
dw óch osobników  dorosłych, u łożonych naprzem iennie . Jeden  na  d rug im . W grobie n r 20 
pochow ano dorosłego osobnika, n a to m ias t w śc ian ie  bocznej odkryto szk ielet dziecka ułożony 
n a  boku. Był to Jedyny g rób  w ew nątrz konstrukcji kam iennej zaw ierający w yposażenie. S ta 
nowiła Je dw u u ch a  am fora z ry tym  o rnam en tem  zygzaka pod wylewem złożona przy s to p ach  
dorosłego osobn ika  oraz ilasza z kryzą 1 z uchem  um ieszczona przy czaszce szkieletu .

Na uw agę zasługu je  uk ład  trzech grobów; n r 11, 13 1 17. Każdy zn lch  posiadał oddzielną 
kom orę grobow ą. G roby n r  11 l 13 zostały  zbudow ane ponad  grobem  n r 17, usy tuow anym  n a  
głębokości 70 cm . O bok zespołu  tych grobów natrafiono  n a  ślady  ogniska.
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Poza obrębem  kon stru k c ji kam iennej, w odległości ok. 2 m na  północny-w schód od niej 
odkryto pojedynczy g rób  z zachow aną w bardzo dobrym  s tan ie  kom orę grobow ą. Zm arły 
u łożony był n a  w znak, z głową sk ierow aną ku  zachodowi. Przy Jego głowic, po praw ej stro n ie  
znaleziono am forę z o rnam en tem  p lastycznych wąsów przy u ch ach  i sz n u ra  Jednodzielnego 
przy wylewtc o raz  flaszę z kryzą. Pomiędzy dużą kon stru k c ją  kam ienną a  pojedynczym  grobem  
zaobserw ow ano ślad y  w kopu.

Z Jam  grobow ych pobrano  próby do datow an ia  m etodą С 14.
M ateriały  i do k u m en tac ja  zna jdu ją  się w K atedrze Archeologii UMCS.
B adan i*  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

K ich a ry  N ow e, g m . D w ik o iy . 
w oj. ta rn o b rz e s k ie ,
■t. “Po le  B o len ia"

Polska A kadem ia N auk In s ty tu t i lis- 
lorli K ultury  M ateria lnej w W arsza
wie, Zakład Metodologii B ad ań  A r
cheologicznych_____________________

B adan ia  prow adziła m gr H anna K ow alew ska-M arszalek przy udziale 
m gr D oroty Cyngot. F inansow ały: BBIDZ w T arnobrzegu oraz  IHKM 
PAN. Drugi sezon badań. C m entarzysko neolityczne k u ltu ry  pucharów  
lejkow atych.

C elem  prac  było odsłonięcie I zadokum entow anie całości “b ruku" kam iennego, rozpozna
nego częściowo w  1987 roku . u sta len ie  Jego funkcji l chronologii oraz określen ie  ch a ra k te ru  
całego stanow iska .

Wykop, założony w środkowej części stanow iska (na polach I I. Bolenia I B. R^ha) pokryw ał 
się częściowo z w ykopem  1/87, obejm ował 84 m2 pow ierzchni l odpow iadał zasięgowi w ystępo
w an ia  “b ru k u ” (określonem u poprzednio  przy pomocy sondow ania). W Jego obrębie odsłonięto 
szereg  zaciem nień  I sk u p isk  kam iennych , będących - Jak się w ydaje - pozostałościam i dużego 
ob iek tu  o ch arak te rze  sepu lk ra lnym . Na ob iekt ten  sk ładały  się: nie istn iejący Już dziś nasyp  
z bliżej n ieokreśloną k o n strukc ją  po Jego stro n ic  północnej, zw arty "bruk" kam ienny  oraz 
znajdu jące  się w  pobliżu "b ru k u ” groby (Jeden z n ich  p rzebadano  w sezonie 1987, cztery  dalsze 
w 1988 r.). B adan ia  ob iek tu  prow adzono w pasie pom iędzy dw om a profilam i, prostopadłym ) do 
Jego dłuższej osi.

"B ruk” o pow ierzchni ok. 10 m2 tworzyły okruchy  kam ienne różnej wielkości, najczęściej 
niezbyt duże. choć było w śród n ich  również kilka w iększych płyt. U kład kam ien i byt chao tycz
ny, leżały one Jedne n a  drugich , tw orząc pokrywę o m iąższości do k ilkudziesięciu  cen tym e
trów.

Dwa spośród  czterech  badanych  grobów  były siln ie  zniszczone; zaw ierały one pojedyncze 
kości l ślady  konstrukc ji kam iennych . Trzeci grób był grobem  Jam owym , przykrytym  poje
dynczą p łaską płytą kam ienną: w Jego  w ypełnisku znaleziono trzy ru rkow ate  paciorki, wyko
n an e  z m uszli lu b  w apienia . C zw arty grób był rodzajem  sk rzynki kam iennej zbudow anej 
z niew ielkich, p łask ich  płyt, tw orzących śc iany  boczne, b ru k  n a  dnie oraz pokrywę. W obu  
g robach  znaleziono pochówki dzieci.

M ateriał archeologiczny, niezbyt bogaty, stanow iło k ilkadziesiąt d robnych  fragm entów  
ceram ik i zw iązanej głównie z k u ltu rą  pucharów  lejkow atych [m. In. fragm enty  flaszy z kryzą), 
nieliczne wyroby krzem ienne I pojedyncze kości zwierzęce. Znaleziono również zdobiony przęś- 
lik g lin iany, dw a wyroby obsydianow e o raz  liczne paciorki z kości, m uszli 1 wapienia!?).

B adan ia  pozw alają przyjąć z dużym  praw dopodobieństw em , że bad an y  ob iekt Jes t zniszczo
nym  grobow cem  m egalitycznym  zw iązanym  z k u ltu rą  pucharów  lejkowatych. N awiązuje on do 
k on stru k c ji tego rodzaju  znanych  z Wyżyny Lubelskiej. Na leren le  Sandom lerszczyzny  byłby to 
n a to m ias t pierwszy tego typu  obiekt.

M ateriały  z tegorocznych b ad ań  s ą  przechw yw ane w Zakładzie Metodologii B adań A rcheo
logicznych IHKM PAN w W arszawie.

B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

K o b y lan k i, gm . S k u la k , 
w oj. k o n iń s k ie , 
s t .  2

M uzeum  Okręgowe w  Koninie

B adania prowadził mgr Krzysztof G o r c ^ a .  F inansow ało  M uzeum  O krę
gowe w Koninie. Pierwszy sezon badań . O sada pucharów  lejkow atych.

S tanow isko  położone Jest ok. 1000 m  n a  SSE  od zabudow ań wsi na  piaszczystym , w ydłużo
nym  na  osi NS w yniesieniu. O bejm uje Jego ku lm inację l zachodn i s to k  opadający  łagodnie ku 
rynn ie  wytopiskowej. Pow ierzchnia, na  której zaobserw ow ano w ystępow anie m ateria łu , wynosi


